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I. Úvod

Koncept paměti Henriho Bergsona, nejkompaktněji zaznamenaný v Hmotě a

paměti, nelze uceleně pojmout bez ohledu k vyzněním dalších jeho prací. Ty ani tak

nebudují ucelený „systém“, jenž by popisoval exaktní strukturu psycho-

fyziologického uspořádání člověka, jako spíše formulují na základě zkušenosti a v

souladu se zdravým rozumem uchopený náhled na člověka jako takového – na jeho

vnitřní život, jenž se vyvíjí souběžně s jeho interakcí s okolním světem. Jedná se o

induktivně uspořádaný celek, který plasticky vykresluje reálného člověka (v jeho

„každodennosti“), nikoli o metafyzický konstrukt, který by byl natolik formální a

obecný, že by ve skutečnosti nebyl nijak vypovídající. Samotné Bergsonovy práce

jsou ve velké míře právě snahou se vůči takovýmto „všeobsahujícím“ a ucelujícím

myšlenkovým systémům vymezit a ukázat jejich nedostatečnost. Ve své obecnosti

totiž podle Bergsona takové celky ztrácí jakoukoli dynamiku, jakoukoli vazbu na čas

– a změnu, kterou čas přináší. Život, jak jej Bergson chápe, totiž není „látka“, jež by

přes zdánlivý pohyb zůstávala uzavřena ve stále stejné „formě“, nýbrž je látkou,

která je sama tvořivá a která tuto formu neustále mění.1 Tento názor je skryt v

základu všech Bergsonových polemik ať už s filosofiií idealismu nebo filosofickým

(potažmo vědeckým) materialismem, které chtějí skutečnost redukovat na co

nejjednodušší a zároveň trvalé zákony a omezit se tak proti pohybu času.

Bergson navrhuje jinou metodu poznání, metodu intuice.2 Ta není pouhou

destrukcí jakékoli systematizace a návratem k jakémusi čistému prožitku trvání, jak

ji mnozí interpretovali. Jakkoli je totiž nutné „všezahrnující“ koncepty filosofie nebo

vědy přiřadit pod pojem trvání, i vlastní – „subjektivní“ – prožitek pohybu a změny

1 Viz Bergson, H., „Vědomí a život“, in Duchovní energie, Praha: Vyšehrad 2002, s. 21-37.
2 Poměrně obsáhlou tematizaci intuice u Bergsona podává Josef Hrdlička: Hrdlička, J., „O intuici u

Bergsona“, in Filosofie Henri Bergsona. Základní aspekty a problémy, Praha: OIKOYMENH 2003
(dále jen Filosofie Henri Bergsona), s. 126-150. O intuici coby „metodě filosofie přesnosti“ viz
Deleuze, G., Bergsonismus, Praha: Garamond 2006, s. 7-37.
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je třeba konfrontovat s vnějšími fakty, jinak by sám zůstal jen obecným a

nicneříkajícím fenoménem. Nejedná se tedy o svévolnou relativizaci skutečnosti,

návrat k nereflektovanému vnitřnímu uplývání, a tedy rezignaci na možnost poznání

jako takového, ale naopak snahu toto poznání co nejvíce zpřesnit tím, že jej

nebudeme brát jako definitivní, ale budeme jej neustále reflektovat z pozice trvání.

Takové poznání, či spíše poznávání bude charkteristické svým pohybem mezi

analýzou skutečnosti a intuitivním náhledem, mezi rámcovým věděním, jež nám

podává intelekt, a pokusem toto vědění uvést v pohyb.3 Takové vědění by pak nebylo

pouze plodné, protože by dále pojímalo stále větší množství zkušenosti, ale zároveň i

tvárné (nebo, jak říká Bergson, „ohebné“), protože by bylo schopno postihnout

samotnou proměnlivost skutečnosti. „Filosofie zkušenosti“, jež by se budovala na

základě metody intuice, by už „neprahla“, jak říká Bergson, „po bezprostřední jistotě,

která může být jen pomíjivá. Nepospíchala by. Byl by to postupný výstup ke světlu.

Vedeni stále rozsáhlejší zkušeností ke stále vyšším pravděpodobnostem směřovali

bychom jako k limitě k jistotě definitivní.“4

Z tohoto úhlu pohledu pak ani samotné Bergsonovo dílo vskutku nemůže

představovat nějaký pevně daný systém, ale je spíše rozsáhlým souborem (empiricky

doložitelných) poznatků a snahou tyto poznatky vzájemně sladit. Jeho filosofie

nestaví na základu pevně vymezených pojmů, jež by jeho dílo sjednocovaly. Naopak

pojmy, se kterými se u něj často setkáme (jako trvání, intelekt nebo pozornost), mají

jakýsi „plovoucí“ charakter a jejich význam musí být vnímán vždy v kontextu dané

práce, nebo i jen její části. Pokud k tomu připočteme ještě metaforický jazyk plný

netradičních přirovnání, jejž Bergson používá, může být jakýkoli pokus o

systematizaci jeho díla poměrně zavádějící až neuskutečnitelný úkol. Přesto lze u

Bergsona vysledovat určité „linie faktů“, určité předpoklady, jichž se drží a z nichž

následně vyvozuje další závěry. Právě u nich je třeba začít.

3 K „dvojímu pohybu“ mezi intelektem a intuicí a intuici coby metodě viz Hrdlička, J., „O intuici u
Bergsona“, in Filosofie Henri Bergsona, s. 133-137.

4 Bergson, H., „Vědomí a život“, in: Duchovní energie, s. 10.
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II. Dualita

II. a) Čisté abstrakce

Jedním z takovýchto předpokladů, a bezesporu tím nejzásadnějším, jenž je

určující pro celou Bergsonovu filosofii a v různé podobě se objevuje v každém jeho

díle (a v různé podobě se bude projevovat i v jednotlivých kapitolách této práce), je

reálná diference hmoty a ducha, potažmo těla a paměti, diference více nebo méně

zřetelná, pokud nahlížena z různých perspektiv.5 Jestliže ve své první práci Čase a

svobodě zachovává Bergson jejich radikální jinakost,6 ve Hmotě a paměti se již

pokouší o jejich sblížení;7 nikdy však tyto dvě oblasti nelze redukovat na jednu

společnou, tedy je vždy třeba předpokládat jejich povahovou diferenci, nikoli

diferenci ve stupni, jež by implikovala jejich plynulou návaznost. Tím se Bergson

5 Druhou takovou „linií“, jak již bylo možné postřehnout, je předpoklad neustálého vývoje a
tvůrčího potenciálu života. Společně s dualitou hmoty a ducha však není v žádném rozporu,
naopak se jedná o komplementární teze, které spolu úzce souvisí: hmotu lze charakterizovat jako
pasivní, trvalou a determinovanou formu, na druhé straně právě duchu lze přičíst onu tvůrčí sílu –
schopnost vytvořit nové jakožto vskutku nové a nepředvídatelné, schopnost vydat ze sebe víc než
je mu původně vlastní. (Viz Bergson, H., „Duše a tělo“, in Duchovní energie, s. 45). Přestože se
tomuto aspektu Bergsonovy filosofie, v nejucelenější podobě zaznamenaném ve Vývoji tvořivém a
z velké části také ve Dvou zdrojích morálky a náboženství, nebudu výslovně věnovat (vzhledem k
tomu, že by to vyžadovalo skutečně samostatnou studii), bude jeho vliv postřehnutelný i na řadě
míst této práce.

6 „Není právě žádného bodu kontaktu mezi nerozprostraněným a rozprostraněným, mezi kvalitou a
kvantitou. Může se vykládat jedna pomocí druhé, používati jedné jako ekvivalentu druhé, leč dříve
či později, na počátku nebo na konci, bude nutno uznati konvenční ráz tohoto připodobnění.“
Bergson, H., Čas a svoboda. O bezprostředních datech vědomí, Praha: Filosofia 1994 (dále jen
Čas a svoboda), s. 46.

7 Jedná se především o její čtvrtou část „O vymezování a ustalování obrazů. Vnímání a hmota. Duše
a tělo“, kde se snaží smířit oba protiklady na základě kontinuálního, avšak různě stlačeného trvání,
tedy na základě časovosti (viz Bergson, H., Hmota a paměť, Praha: OIKOYMENH 2003, s. 133-
166). Cílem této práce je však osvětlit Bergsonovu problematiku paměti, nikoli najít východiska z
jeho duality, proto tato poslední (poměrně neprostupná, a nutno podotknout, že i značně
kritizovaná) kapitola Hmoty a paměti nebude zohledňována. Kritické zhodnocení Bergsonovy
duality, s jejími klady i zápory, podává Pavel Kouba: Kouba, P., „Pohyb mezi časem a prostorem.
Bergsonův zápas s vlastním objevem“, in Filosofie Henri Bergsona, s. 91-105, ke 4. kapitole zejm.
s. 99-103.

[…]


Svým specifickým dualismem Hmota a paměť implicitně odkazuje k předchozímu

dílu Času a svobodě a na druhé straně předznamenává mnohá témata a problémy, jež

jsou dále rozvíjeny v Bergsonově pozdější tvorbě, z níž pro tuto práci byly

nejdůležitější jednotlivé eseje vydané souborně jako Duchovní energie. Ty často

upřesňují, ale především svým prostupnějším jazykem i osvětlují jednotlivé teze

podané v Hmotě a paměti. V neposlední řadě bylo třeba pro tuto práci přihlížet i k

různým možným interpretačním liniím, které se vázaly na probírané problémy.

Vzhledem ke „zřetelně dualistické“ povaze Hmoty a paměti bylo nutné v prvé

řadě vysvětlit, jakým způsobem Bergson dualitu jako takovou chápe, jakým

způsobem proti sobě staví hmotu a ducha. Ukázalo se, že vlastností hmoty je její

libovolná dělitelnost a přetržitost, zatímco paměť, která je Bergsonovi synonymem

ducha, je charakteristická svou nedělitelností a jakákoli její rozlišenost je již

známkou jejího provázání s hmotným, rozprostraněným světem. Mezi pamětí a

hmotou, jíž reprezentuje tělo, je vždy povahový rozdíl. Pokud hovoříme o jednotlivé

vzpomínce, vždy již uchopujeme „ztělesněnou“ vzpomínku, která je určitým

způsobem svázána s přítomností. Ve svém čistém stavu vzpomínka splývá v

nediferencované mnohosti paměti, jež zůstává ve „virtuálním“ stavu, bez dopadu na

aktuální dění.

Paměť se však nezbytně do aktuálních pohybů těla nutně zapojuje, vždy je v

nějakém smyslu přítomná, alespoň do té míry, aby propojila jednotlivé okamžiky a

zaručila tak vlastní plynulost žité přítomnosti. Toto zapojování paměti do přítomnosti

39

umožňuje vědomí. Čím je vědomí intenzivnější, tím širší okruh vzpomínek může do

aktuálního jednání včlenit a tím indeterminovanější pak takové jednání je.

Pokud bychom zůstali na té nejzákladnější úrovni vědomí, v nereflektovaném

pohybu těla, pak lze hovořit o „čistém vnímání“ coby způsobu interakce těla s

okolním světem. Jak se Bergson snaží ukázat, takové vnímání je pevně svázáno s

danými tělesnými pohyby a ve své „čisté“ podobě je tedy výhradně součástí

hmotného světa.

V rámci výkladu samotné Bergsonovy koncepce paměti byly nejprve rozlišeny

dvě formy paměti: „návyk“ (spojený s automatickými pohyby těla, tedy vázaný

výlučně na prostorovost) a „osobní paměť“ (paměť v pravém slova smyslu, tedy

nerozprostraněná), jejíž součástí jsou všechny vzpomínky našeho dosavadního

života. Z tohoto celku vzpomínek však jen nepatrná část může mít užitek pro

aktuální situaci, proto je nutné její aktivitu neustále omezovat. Tento proces selekce

se uskutečňuje na základě „pozornosti k životu“; ta je charakterizována neustálým

napětím, jež váže vzpomínky k vnímání. Vytváří se tím jakýsi kruhový pohyb mezi

vnímáním a pamětí, jenž zprvu zahrnuje pouze vnímaný předmět a jeho

vzpomínkový obraz, dále se však rozšiřuje, čímž dochází nejprve k vlastnímu

rozpoznání vnímaného předmětu a následně pak i k jeho zařazování do čím dál

širšího kontextu. Mezi vnímáním a vzpomínkou však není pozvolný přechod, jejich

diference je povahová a jejich souběžná existence je nutně „koexistencí“.

Na základě této diference bylo třeba rozvést Bergsonovo pojetí úlohy mozku v

těle a jeho vztahu k paměti. Mozek, jak říká Bergson, je součástí senzomotorického

ústrojí těla, ocitá se výhradně v rozprostraněném světě a pouze zde může působit;

nemůže se vztahovat ke vzpomínkám, které jsou nerozprostraněné. Svou vnitřní

diferenciací však odkládá a relativizuje reakci těla na aktuální podnět, čímž vstup

paměti umožní.

Další výklad se pak týkal především vlastní aktualizace vzpomínky. Ta od

„čisté“ vzpomínky přes obraz-vzpomínku a vjem až k pohybu probíhá poměrně

plynule. Avšak opačným směrem, tedy do paměti obecně se vpravujeme jen jakýmsi

skokem. Jedná se o nutné vykročení z nereflektovaného přítomného pohybu těla

směřujícího neustále vstříc budoucnosti. V tomto smyslu je přítomnost neustále

uplývající a neustále se měnící skutečnost. Tím, co je vskutku setrvalé a co je
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neustále přítomné, a co tedy existuje, je paměť jako celek, tedy minulost.

Paměť obecně, do níž vstupuje vědomí v první fázi přivolávání vzpomínky,

Bergson představuje na schématu kužele. Ten je obrazně řečeno rozčleňen na

nekonečně mnoho „řezů“ („kontrakcí“), které vždy představují celkovou minulost

člověka, avšak v různě stlačeném stavu. Na jednu stranu (směrem k vrcholu) získává

celek minulosti čím dál obecnější ráz, na druhou stranu (směrem k základně) se stále

více diferencuje. „Čistá“ vzpomínka, ve svém virtuálním stavu nehybná, je uvedena

v pohyb aktualizace takzvaným „translačním“ pohybem. Spolu s ní se však

aktualizuje celá úroveň kontrakce. Pro její plynulé navázání na aktuální situaci je

třeba tuto vzpomínku individualizovat, což uskutečňuje svým „rotačním“ pohybem.

Tím se vzpomínka následně napojí na vnímání, začlení se do kruhového pohybu,

eventuálně se „vtělí“ do již nereflektovaného („fyzického“) pohybu těla.
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