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Autor si zvolil opravdu silné filosofické téma paměti, a to paměti u Henriho

Bergsona. Tomuto tématu je podřízen i výběr literatury, kdy je ovšem

sekundární literatura omezena na pouhé tři české tituly, což je jistě škoda. Tyto

tři texty autor však využívá velmi pružně a promyšleně. Práce je velmi logicky a

přehledně uspořádána, autor sleduje jednotlivé linie Bergsonova myšlení,

z nichž pak následně vyvozuje jeho závěry týkající se paměti. Je nutné

poznamenat, že velmi plynule pracuje se všemi primárními prameny a

nerozsekává tak práci na jednotlivé referáty odkazující k izolovaným titulům,

což jednak ukazuje na výbornou obeznámenost s texty Henriho Bergsona a

navíc je vstřícné k samotnému čtenáři.

Úvahy o vědomí jakožto tvořivosti (kap.III), založené na úloze paměti,

postrádají podle mého názoru výraznou myšlenku z eseje Možné a skutečné, kde

Bergson rozvíjí úvahu o nepřetržitém tvoření nepředvídatelné novosti

v univerzu. Tato se pak dále nabízí zejména ve spojitosti s tezemi o čisté

vzpomínce, kde je podstatné, jak Bergson originálně rozlišuje mezi virtualitou a

možností. Dokáže na tuto otázku autor odpovědět?

Práce je velmi precizní, psaná s pochopením, navíc vytříbeným způsobem

vyjadřování, občas ale vyznívá zbytečně složitě. Čtenář by ocenil, kdyby autor

ukázal své porozumění textu i tím, že by některé krkolomné formulace polidštil,

zejména ty z již poměrně starého překladu Času a svobody, nebo např. úvodní

pasáže věnované času a trvání. Zde je to patrně způsobeno přílišnou

zkratkovitostí.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Českých Velenicích 29.8.2012

Taťána Petříčková